

# AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina antradieniais ir penktadieniais

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams - „ŪKININKA“

Vaikams - „VARPELĖ“

Nr. 39

Vilnius 1938 m. rugsėjo 13 d.

Pirmi metai

Šiame numeryje

Žinios iš Čekoslovakijos. Tautų Sąjungos posėdžiai. Lenkija ir Tautų Sąjunga. Lietuvos delegacija Tautų Sąjungoje. Dar apie tautos šventę.

Lietuvių tautos šventė ir mūsų džiaugsmas. Apie spaudos konferenciją mokyklų reikalu ir kit.

## DAUGIAU TAUTINĖS SAVIGARBOS—LABAI PAGEIDAUJAMA

Vienam kitam šis pavadinimas, o taip pat ir straipsnis gali nepatikti. Ir tai todėl, kad niekas taip žmonių nerzina, kaip pasakojami akis tiesa. Jei, pavyzdžiui, nori susilaukti priešo, tai bet kam meski akis kokią nors tiesą ir tas „bet kas“ ilgai negalės dovanoti, o progai pasitaikius ir atkeršyti gali. Tačiau kartais susidaro tokios aplinkybės, kad ir verkiant reikia pasakyti toji tiesa. Reikalas verčia.

Mūsų viešajame gyvenime, tiesa, neįvyko ko nors nepaprasto, iš kur aiškiai būtų matyti, kad mūsų daugumas nustojame tautinės savigarbos. To nėra. Bet užtat kasdienis gyvenimas duoda daug pavyzdžių, iš kurių matyti, kad daugelis mūsų nemoka savo tautos ir jos vardo pagerbti, neužakcentuoja griežto savo nusistatymo ten, kur tai yra būtina. Jie neįsitraukia dėl mūsų tautinės savigarbos todėl, kad mėgsta smulkutį, be didesnių sukrėtimų, gyvenimą. Kitaip sakant, jie yra kompromiso, šio tokio su visais sugyvenimo šalininkai. Tokie pomėgiai kartais gal ir yra naudingi, tačiau toks gyvenimas nedaro jokios istorijos, nekuria legendos.

Jei prisiziūrėsime mūsų tautos gyvenimui, pastudijuosime jos istoriją, tuojau pastebėsime, kad mūsų protėviai mokėjo kurti istoriją, pagimdyti legendas. Taip darė ir daro visos tautos, kurios turi dar neatsiektus idealus. Joms oportunizmas yra labai pragaištingas, nes palinkimas į visokį kompromisą, visur ir visiems rodomas nusileidimas yra tas pat, kas organizme įsigalėjusi džiūva, kurią žmogus pajutęs į viską pamoja ranka.

Kai kurie sumetimai neleidžia šiuo klausimu pasisakyti aiškiau, pirštu parodyti kaltininkus, ir tai yra didelis mūsų publicistikos minusas, kurį jaučiame visi: ir rašytojai ir skaitytojai. Tačiau tai dar nereikia, kad neturime šio klausimo iš viso jūdinti. Nujaučiame ir tai, kad užsiminus apie tautinę savigarbą, daug kas nervinasi, daug kas daromą priekaištą prisiima sau ir tuojau šoksta į akis rėkdami, kaip, girdi, jūs tokie ir kitokie drįstate...

— Ką drįstate?

— O gi rašyti, kad mūsų tarpe yra tokių ir kitokių, kad jiems trūksta tautinės savigarbos...

— Drįstate, gerbiamieji, nes taip rašyti verčia mūsų gyvenimo aplinkybės. Štai jums ir pavyzdys iš netolimos praeities.

1934 metų pradžioje dėl žinomų tuomet Vilniuje įvykių Kaune lietuviai studentai buvo suorganizavę protesto mitingą. Netrukus, lyg didesniam pasityčiojimui, Vilniuje keli lenkai literatai išleido vieno laikraščio neva tai lietuviams skirtą numerį, kuriame ir vienas kitas mūsiškių prisidėjo. Bet redakcija tame pačiame „lietuviškame“ numeryje pirmame puslapyje Vytauto Didžiojo Uni-

versiteto lietuvius studentus dėl to protesto išvadino kvailiais. Ir ką gi? Nė vienam mūsiškių to numerio bendradarbiui neatėjo į galvą mintis užprotestuoti prieš tokį įžaidimą. Kur tau! Visaip dar aiškino, redakciją teisingo. Kodėl? Oportunizmas. Panašių pavyzdžių turime ir daugiau.

Žinant daugelio mūsų šūkį „Dėl švento ramumo“, yra pagrindo šį klausimą jūdinti, kartas nuo karto jį priminti. Išskeldami viešumon šią kai kurių mūsų net veikėjų (jie mėgsta taip save vadinti) blogąją pusę, norime pažymėti, — ir tai prašome skaitytojus įsidėmėti, — kad oportunizmu ir kompromisu dar nieks nesukūrė istorijos, nesudarė legendų, nepadarysime to ir mes taip elgdami, nors laikinai šį tą ir laimėsime. Bet tik laikinai, nes tolimesniai laikotarpiai, ateičiai reikalingi yra plataus masto žingsniai, kuriuose pasireikštų tautos ir visuomenės dvasia, būdas.

Tad tegul bent mūsų daugumas palieka žmonės, ne žmonėliai. Pagaliau, „iš praeities te stiprybę semia“ ir mūsų visuomenės oportunistiškoji dalelė.

## Tautų Sąjungos Tarybos posėdžiai

Kaip jau buvo rašyta, šio mėn. 9 dieną Ženevoje prasidėjo Tautų Sąjungos Tarybos 102-oji sesija, kurioje pirmininkauja Naujos Zelandijos atstovas Jordanas.

Pažymėtina, kad į šią Tarybos sesiją atvyko tik trijų valstybių: Rusijos, Rumunijos ir Latvijos, užsienių reikalų ministrai. Kitas valstybes atstovauja šiaip delegatai.

Iš karto buvo manoma kad

## Lenkija ir Tautų Sąjunga

Užsienio ir lenkų spaudoje šiuo metu daug rašoma apie Lenkijos santykius su Tautų Sąjunga. Kaip žinia, jau anksčiau užsienio spaudoje buvo pasklidusių gandų, kad šiemet Lenkija savo kandidatūros į nuolatinę Tautų Sąjungos Taryboje vietą nestatys. Tačiau iki šiol Lenkija oficialiai šiuo klausimu dar nepasisakė.

Be to, paskutiniu metu pasirodė žinių, kad Lenkija esą kandi-

## Lenkų dienraščių konfiskavimas ir redaktoriaus suėmimas Dancige

Pranešama, kad šiomis dienomis Dancigo policija vėl sukonskavo keturius lenkiškus dienraščius. Už ką buvo sukonskavoti lenkiški dienraščiai, tiksliai nežinia. Spėjama, kad už paduotą žinią apie tariamą vienos Lenkijos pilietės pagrobimą, ką turėjo padaryti hitlerininkai. Iš tikro ši pilietė buvo ne pagrobta, bet išsiųsta į Lenkiją.

Maždaug tuo pačiu metu, būtent — šio mėn. 9 dieną Dancigo policinės policijos agentai padarė kratą lenkų dienraščio „Gazeta Gdańska“ redaktoriaus bute ir redakcijoje. Po kratos redaktorius buvo nuvestas į policiją ir ištardytas. Padarius intervenciją generaliam Lenkijos komisariatui, redaktorių Sypnievskis po kelių valandų buvo paleistas.

## ČEKOSLOVAKIJOJE

### Vokiečių demonstracijos

Telegramų pranešimu, šio mėn. 9 dieną Krumlove, netoli Vokietijos sienos, vokiečiai surengė prieš čekus nukreiptas demonstracijas. Demonstracijos metu, kaip pra-

nešama oficialiai, vokiečiai šūkavę: „Viena Vokietija, viena tauta, vienas vadas“, „Norime prisijungti prie Vokietijos“, „Norime plebiscito“.

### Paskutinis Čekoslovakijos vyriausybės pasiūlymas

Šio mėn. 9 dieną popietinėmis valandomis Čekoslovakijos vyriausybė paskelbė pasiūlymą, kaip norima išspręsti tautinių mažumų klausimą.

Pasiūlyme visų pirma pasakyta, kad, sprendžiant tautinių mažumų klausimą, vyriausybė tvirtai laikysis valstybės neliečiamumo ir suverenumo.

Toliau pasiūlyme yra išdėstyta visa eilė konkrečių nuolaidų, kurias vyriausybė padariusi tautinėms

mažumoms. Nuolaidų padaryta visose gyvenimo srityse ir pasakyta, kad tautinės mažumos turinčios lygias teises su čekais.

Pranešime taip pat numatyta, kad visus nesusipratimus tarp valdžios administracijos ir tautinių mažumų spręst tam tikras mišrus tribunolas.

Visam tam įvykdyti bus išleisti specialūs įstatymai, kuriuos svarstys parlamentas.

### Ką į tai tautinės mažumos

Tą pačią dieną, paskelbus Čekoslovakijos vyriausybei ketvirtą iš eilės ir podraug paskutinį pasiūlymą, tuojau buvo sukvietas tautinių mažumų atstovų pasitarimas, kuriame dalyvavo vokiečių, vengrų, slovakų ir lenkų delegatai. Oficialiai pranešama, kad visų tautinių mažumų atstovai pasisakė ir prieš šį vyriausybės pasiūlymą,

statydami savo pirmąsčius reikalavimus. Vadinasi, Čekoslovakijos vyriausybės pasiūlymą atmetė.

## Anglai ir vokiečiai yra vienos nuomonės

Praejusiam „Aido“ numeryje buvo paduota sensacinga žinia, jog įtakingiausias anglų dienraštis „Times“ pasiūlė čekams, kad jie Sudetų kraštą, kuriame gyvena vokiečiai, patys atiduotų Vokietijai.

Toksai įtakingiausio anglų dienraščio pasiūlymas Europoje padarė nepaprastą įspūdį. Patys anglai pareiškė, kad minėtas dienraščio pasiūlymas nėra tai valdžios pažiūra. Be to, užprotastavo Čekoslovakijos vyriausybė. Tačiau dienraštis „Times“ nuo savo pasiūlymo neatsisakė ir kitą dieną plačiau išdėstė savo argumentus, kodėl, būtent, siūlo Sudetų vokiečius atiduoti Vokietijos žinion. Įsidė-

tini yra du argumentai. Pirmas, tai nuolatiniai Europoje neramumai, kurie visiems nusibodo; antras - reikią esą atitaisyti padaryta neteisybė, pašarant tarptautines sutartis po Didžiojo karo.

Visai panašiai rašo ir vokiečių spauda. Vyriausias hitlerininkų organas „Voelkischer Beobachter“, rašydamas apie Čekoslovakijos vyriausybės siūlymą, griežtai pasisako prieš bet kokį kompromisą. Pavyzdžiui, „V. B.“ yra tos nuomonės, kad, jeigu Sudetų gyvename krašte autonomineje valdžioje iš 100 atstovų bus nors 5 čekai, tai jau nebus jokio sugyvenimo, jokios tvarkos ir todėl turi būti tik patys vokiečiai.

### Derybos vėl pradėtos

Praejusiam „Aido“ numeryje buvo rašyta, kad dėl įvykusių Ostravos mieste demonstracijų tautinės vokiečių mažumos vadai nutraukė su Čekoslovakijos vyriausybe derybas.

Dabar pranešama, kad derybos vėl tęsiamos. Šio mėn. 10 dieną keli vokiečių atstovai buvo atsi- lankę pas Čekoslovakijos premjerą Hodžą, su kuriuo dėl padėties

kalbėjo ištisą valandą.

Tolimesni pasikalbėjimai bus tęsiami šio mėn. 13 dieną (antradienį), kada jau bus pasibaigęs hitlerininkų partijos kongresas ir kada bus žinomas Hitlerio nusistatymas Čekoslovakijos klausimu. Tai turi paaiškėti šio mėn. 12 dieną, kada uždarančią kongresą Hitleris pasakys politinę savo kalbą.

### Prezidento Benešo kalba

Šio mėn. 10 dieną popietinėmis valandomis pasakė per radiją kalbą Čekoslovakijos prezidentas Benešas.

Jis kreipėsi į Čekoslovakijos gyventojus, kviesdamas juos laikytis ramumo. Po to prezidentas primi-

nė, kad tautinių mažumų klausimas sudarą sunkumų, bet jis būsiąs išspręstas.

Baigdamas savo kalbą, prezidentas Benešas pareiškė, kad jis esąs gerai nusiteikęs ir jokių netikėtumų nelaukiąs.

### Ir Geringo argumentai

Tą pačią dieną Niurenberge kalbėjo žinomas Vokietijoje maršalas Geringas, kuris visų pirma pareiškė, kad vokiečiai, vykdydami savo keturmečio planą (jam vadovauja Geringas), daug laimėjo, o pirmoje vietoje patikrino Vokietijos saugumą.

Atpasakojęs, kas yra padaryta saugumui patikrinti, Geringas priminė, kad jo vadovaujama Vokietijos karo aviacija yra stipriausia visa-

me pasaulyje ir geriausiai suorganizuota.

Geringas suminėjo ir Čekoslovakijos klausimą, pareiškdamas, kad šiuo metu čekai yra Europos neramumų centru, o čekus esą palaikanti Maskva ir žydiškas bolševizmas. Geringas aiškiai pabrėžė, kad vokiečiai nieko nenori skriausti, bet neleis, kad jų broliai būtų skriaudžiami.

(Žinių pabaiga 4. me puslapyje)





